
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
 

 
 

 
Portaria no 118/2010-Reitoria,     de 11 de fevereiro de 2010. 
 
   O Reitor “Pro Tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria MEC nº 43, de 07-01-2009, publicada no Diário 
Oficial da União em 08-01-2009, no uso de suas atribuições legais e do que dispõe o Art. 8º do 
Estatuto do IFPB, aprovado através da Resolução nº 29/CS, de 31-08-09, publicado no DOU de 03-
09-09, 
 
   RESOLVE: 

 
I - designar os representantes para integrarem o Conselho Superior do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, na forma que segue: 
REPRESE�TA�TES TITULAR E SUPLE�TE, 

RESPECTIVAME�TE, DO CORPO DOCE�TE: 
Titular: Washington César de Almeida Costa (Campus João Pessoa) 
Suplente: Francisco Thadeu Carvalho Matos 
Titular: Marta Célia Feitosa Bezerra (Campus Campina Grande) 
Titular: Guilherme de Avelar Régis (Campus Cajazeiras) 
Suplente:João Bosco Abrantes Júnior  
Titular: Eliane Queiroga de Oliveira (Campus Sousa) 
Suplente: Oscar Mariano Hafle 
REPRESE�TA�TES TITULAR E SUPLE�TE, 

RESPECTIVAME�TE, DO CORPO DOS TÉC�ICO-ADMI�ISTRATIVOS: 
Titular: Maria José Pereira Dantas (Campus João Pessoa) 
Suplente: Roberto Freire de Araújo 
Titular: Herivelto José da Silva (Campus Campina Grande) 
Titular: Hugo Eduardo Assis dos Santos (Campus Cajazeiras) 
Titular: Josefa Josydeth Santana Cândida (Campus Sousa) 
Suplente: Raniery Antunes Queiroga 
REPRESE�TA�TES TITULAR E SUPLE�TE, 

RESPECTIVAME�TE, DO CORPO DISCE�TE: 
Titular: Josiete da Silva Mendes (Campus João Pessoa) 
Suplente: José Nicodemos Rodrigues de Sousa Sobrinho 
Titular: José Paiva Cartaxo (Campus Cabedelo) 
Titular: Gabriel Joseph Ramos Rafael (Campus Campina Grande) 
Suplente: Marconi Ítalo Gervázio Gomes Lopes 
Titular: Pablo Roar Justino Guedes (Campus Cajazeiras) 
Suplente: Francisco Airton Valdevino Coelho 
Titular: José Vanderlei Lucena de Souza Silva (Campus Monteiro) 
Suplente: Ana Carla da Silva 
Titular: José Gonçalves da Silva Filho (Campus Patos) 
Suplente: Ticianny Araújo Marcelino 
Titular: Ismael do Nascimento Ferreira (Campus Picuí) 
Suplente: Francimário Dantas dos Santos 
Titular: Harley Cândido Lima (Campus Princesa Isabel) 
Suplente: Magda Marly dos Santos 
Titular: Amanda Soares da Silva (Campus Sousa) 
Suplente: Cássio dos Santos Oliveira 



Continuação da Portaria nº 118/2010-Reitoria, de 11-02-10. 
 
REPRESE�TA�TES TITULAR E SUPLE�TE, 

RESPECTIVAME�TE, DOS EGRESSOS: 
Titular: José Arimatéa Albuquerque de Almeida (SINTEC-PB) 
Suplente: João Alves Casado (SINTEC-PB) 
 
II – Nomear os representantes da sociedade civil e do Ministério da 

Educação, para integrarem o Conselho Superior do IFPB: 
 
REPRESE�TA�TES TITULAR E SUPLE�TE, 

RESPECTIVAME�TE, PATRO�AL: 
Titular: Ovídio Catão Maribondo da Trindade (SINDUSCON) 
Suplente: Ozaes Barros Mangueira Filho (SINDUSCON) 
Titular: Patrícia Gonçalves de Oliveira (FIEP) 
Suplente: David Araújo Anchieta (FIEP) 
 
REPRESE�TA�TE TITULAR E SUPLE�TE, 

RESPECTIVAME�TE, DE E�TIDADE DOS TRABALHADORES: 
Titular: Sebastião Bastos Freire Filho (Federação dos Trabalhadores nas 

Indústrias do Estado da Paraíba) 
REPRESE�TA�TES TITULAR E SUPLE�TE, 

RESPECTIVAME�TE, DE E�TIDADE ESTATAL: 
Titular: João de Deus Barros (CREA-PB) 
Suplente: Antonio da Cunha Cavalcanti (CREA-PB) 
Titular: Inácio Machado de Souza Filho (SRTE-PB) 
Suplente: Aurélio Régis Gabriel (SRTE-PB) 
REPRESE�TA�TES TITULAR E SUPLE�TE, 

RESPECTIVAME�TE, DO MI�ISTÉRIO DA EDUCAÇÃO: 
Titular: Belchior de Oliveira Rocha 
Suplente: Getúlio Marques Ferreira 
 
III - designar os representantes dos Diretores Gerais de cada Campus para 

integrarem o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
na forma que segue: 

 
REPRESE�TA�TES TITULARES DOS DIRETORES GERAIS DE CADA CAMPUS: 

Titular: Cícero Nicácio do Nascimento Lopes (Campus Campina Grande) 

Titular: Fernando de Oliveira Gurjão (Campus Patos) 

Titular: Francisco Cicupira de Andrade Filho (Campus Sousa) 

Titular: Joabson Nogueira de Carvalho (Campus João Pessoa) 

Titular: José Avenzoar Arruda das Neves (Campus Cabedelo) 

Titular: Marcos Antonio de Santana Ordonho (Campus Princesa Isabel) 

Titular: Ricardo Lima e Silva (Campus Monteiro) 

Titular: Roscellino Bezerra de Mello Júnior (Campus Cajazeiras) 

Titular: Verônica Lacerda Arnaud (Campus Picuí) 

 

IV – O mandato dos conselheiros terá a duração de 02 (dois) anos; 
 
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 
                 Reitor “Pro Tempore”  


